

14. april 2016

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til forslag til Inatsisartutlov om kultur- og fritidsvirksomhed.

Indledningsvis vil vi takke for, at der nu kommer en lov, der præciserer kultur- og fritidsvirksomhedsområdet.

Den gældende lovgivning har haft kulturvirksomhed, fritidsvirksomhed og idræt under én fane og nu kommer der så en præcisering, således, at det bliver endnu tydeligere hvad vi har med at gøre, hvilket vi fra Siumut tager godt imod.

Når fritidsområdet er i fuld vigør ude i det pulveriserende samfund, så er det samtidig et udtryk for sunde mennesker, der har et godt fællesskab og sunde interesser, der tilsammen udtrykker grundlaget for, at kunne leve et godt liv. Fritidsvirksomheden og den skabelse der er indenfor det virkende kulturfelt er ligeledes et udtryk for, at vores personlighed udvikler sig i en positiv retning.

Vi er således også alle klar over, at et stærkt og velorganiseret fritidstilbud set under et, har særdeles afsmittende positiv effekt på samfundet og borgerne, fordi det viser et folk i udvikling, som elsker at stå sammen om sunde aktiviteter ligesom, at børnenes udvikling påvirkes i en positiv retning med et sundt livsgrundlag som følgvirkning.

Vores levevis i dag gør, at vi kun sjældent har tid til, at være sammen med vore børn, hvorfor, at samfundet set under et, har et alvorligt behov for en sund, udviklende og indholdsrig fritidssektor, som må være en rettighed alle skal have ret til at tage del i.

Når lovgrundlaget forbedres og ændres til et mere smidigt og anvendeligt formål og hvis det også skal virke i praksis, så er det vigtigt, at der ikke må herske tvivl om myndighedernes ansvar og

fordelingen heraf, ligesåvel som høringssvarene også har givet udtryk herfor. Loven skal være utvetydig i sin lovtekst og forståelig og anvendelig for brugerne, ligesom ansvarsfordelingen skal være udtrykt klart og tydeligt både for såvel Selvstyret og Kommunerne og det skal være helt krystalklart og kontrolleret inden loven endeligt ibrugtages.

Vores meget spredte bosætningsmønster udover et kæmpe land, er en stor udfordring i forhold til ønsket om, at give lige vilkår til alle uanset hvor de bor, idet der ikke skal herske nogen som helst tvivl om, at der allerede nu er kæmpe forskel på de tilbud som gives borgerne, alt efter hvor de nu bor i dag. Fritidstilbudende ude i de enkelte lokalsamfund, skal være alsidige og bredt sammensatte, ligesom det er vigtigt, at tilbudene skal være afpassede og meningsfyldte for borgerne, hvilket også er årsagen til, at de få indbyggere, der er ude i yderdistrikterne gør, at udbuddet automatisk er mindre og behovet for at højne kompetencerne er større og samtidig skal afpasses til os heroppe, ikke mindst igennem uddannelse og udvikling af den enkeltes evner og kompetenceområder.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg inden forslaget skal viderebehandles.

Vivian Motzfeldt
Siumut